
Rhaphiolepis (Hlohovka)

čeleď: Rosaceae

Roste ve východní a jihovýchodní Asii v podobě stálezeleného beztrnného keře nebo nízkého
stromu. Listy jsou jednoduché, kožovité, střídavé, zastřihované až celokrajné. Květenstvím je
terminální lata či hrozen, vlastní květy jsou oboupohlavné, barva bílá až růžová, mají 5 kališních a
korunních lístků a 15 - 20 tyčinek. Plody jsou kulovité, vejčité až obvejčité, velikosti 1 - 2cm a
obsahují 1 - 2 semena. Využívají se také pro bonsaje.

Dokáží být částečně mrazu- i chladuvzdorné. Vyhovuje jim plné slunce a dobře propustná půda
bohatá na živiny.

Množí se polodřevitými řízky.

Rhaphiolepis ferruginea

oblasti: Fujian, Guangdong, Guangxi

Roste v Číně v podobě stromu nebo keře. Dorůstá výšky až 10m. Větve jsou v mládí černohnědé,
později šedočerné a rezavě ochlupené. Listy jsou mírně kopinaté, kožovité, v mládí plstnaté,
celokrajné nebo pilovitý, špičaté, dlouhé 6 - 15cm, široké 2,5 - 5cm, báze klínovitá, spodní strana
ochlupená a řapíky jsou dlouhé 1 - 2,5cm. Květenstvím je terminální bohatá lata, vlastní květy jsou
bílé, mají 2 - 4mm stopku, průměr 0,8 - 1cm a korunní lístky jsou dlouhé 4mm. Plody jsou červené,
kulaté a v průměru mají 5 - 8mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. ferruginea - listy celokrajné, podvinuté, na spodní straně rezavě plstnaté
- var. serrata - listy v druhé 1/2 pilovité

Rhaphiolepis indica
synonyma: Crataegus indica, Crataegus rubra, Crataegus sinensis, Eriobotrya metrosideros, 
Mespilus sinensis, Opa metrosideros, Raphiolepis indica, R. gracilis, R. indica var. typica, R. loureiri,
R. parvibracteolata, R. rubra, R. rugosa, R. sinensis, Syzygium metrosideros

oblasti: Indonésie, Japonsko, Kambodža, Laos, Tchaj-wan, Thajsko, Vietnam

Roste v Číně, Japonsku, Kambodži, Indonésii, Laosu, Thajsku a Vietnamu v podobě keře až
nízkého stromu. Dorůstá výšky 1 - 4m. Větve jsou v mládí růžově fialově hnědé a ochlupené. Palisty
jsou drobné a opadávají. Listy jsou vejčité až kopinaté, kožovité, lesklé, mírně vroubkované až
pilovité, tupé až ocasovité, dlouhé 2 - 8cm, široké 1 - 4cm, báze protáhlá, spodní strana může být
řídce ochlupená a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1,8cm. Květenstvím je terminální lata nebo hrozen,
vlastní květy jsou dlouhé 1 - 1,3cm, mají 0,5 - 1,5cm stopku, kališní lístky jsou dlouhé do 1,5mm,
korunní lístky jsou bílé nebo narůžovělé, obvejčité či kopinaté, dlouhé 5 - 7mm a široké 4 - 5mm.
Plody jsou růžovofialové až černé a v průměru mají 5 - 6mm. Používá se pro bonsajové pěstování.
Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Ballerina' - výška do 1m; květy tmavě růžové
- 'Charisma' - listy malé; květy růžové a bohaté

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_ferruginea
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=645
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=649
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=648
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_indica
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_indica
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_rubra
https://www.rostliny.net/rostlina/Crataegus_sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriobotrya_metrosideros
https://www.rostliny.net/rostlina/Mespilus_sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Opa_metrosideros
https://www.rostliny.net/rostlina/Raphiolepis_indica
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_gracilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_indica_var._typica
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_loureiri
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_parvibracteolata
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_rubra
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_rugosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Syzygium_metrosideros
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=65
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=152
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=151
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=134
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=45


- 'Clara' - výška do 1,2m; květy bílé
- 'Coate's Crimson' - výška do 1,2m; květy červenorůžové
- 'Enchantress' - zakrslá; listy lesklé; květy drobné, růžové
- 'Fascination' - výška do 90cm; květy tmavě růžové
- 'Harbinger of Spring' - výška 1,2 - 1,8m; květy tmavě růžové
- var. hirranensis/R. hiiranensis - Tchaj-wan; listy mírně obkopinaté, dlouhé 4 - 5cmm, široké 1,5 -
2m; květenství chudé, řídce ochlupené, listeny kopinaté, dlouhé 4mm, vlastní květy mají stopku
délky 0,7 - 1,5cm
- 'Indian Princess' - kompaktní, široký, hustý; listy velké; květenství široké, květy růžové, později bílé
- var. indica/Crataegus indica/Crataegus rubra/Mespilus sinensis/R. gracilis/R. parvibracteolata/R.
rubra/R. rugosa/R. sinensis - listy vejčité (i obvejčité či kopinaté), vroubkované, dlouhé 2 - 8cm,
široké 1,5 - 4cm; květenství rezavě plstnaté, bohaté, listeny kopinaté, dlouhé 2 - 7mm a květy mají
stopku délky 0,5 - 1,5cm
- 'Jack Evans' - kulatý habitus; květenství velké, květy růžové
- 'Majestic Beauty' - výška do 1,8m; květy bledě růžové
- 'Pinkie' - výška do 1,2m; květy růžové
- 'Rosea' - výška do 1,2m; květy v odstínech růžové
- 'Rosea Dwarf' - výška do 1,2m; květy bledě růžové
- 'Snow White' - rozkladitý; květenství řídké, bílé
- 'Spring Rapture' - kompaktní; květy bohaté, růžové až růžovočervené
- 'Springtime' - kompaktní; výška 1,5m; květy růžově hnědé, později tmavě růžové
- var. tashiroi - Tchaj-wan; listy eliptické, tupě pilovité, dlouhé 5 - 7cm, široké 1,5 - 2cm; květenství
rezavě plstnaté, bohaté, listeny kopinaté, dlouhé 7mm, květy mají 0,3 - 1cm stopku
- 'White Enchantress' - zakrslý, kompaktní; květy drobné a bílé

Rhaphiolepis integerrima
synonyma: R. integerrima var. mertensii, R. mertensii, R. umbellata var. mertensii

oblasti: Japonsko, Tchaj-wan

Roste na Tchaj-wanu a Japonsku v podobě keře nebo stromu. Listy jsou mírně obvejčité, kožovité,
celokrajné, podvinuté, tupé, dlouhé 4 - 7cm, široké 2 - 3,5cm, báze klínovitá a řapíky prakticky
chybí. Květenstvím je terminální lata, vlastní květy mají eliptické kališní lístky délky 2,5 - 3mm,
korunní lístky jsou dlouhé 1cm, široké 5mm a mají 20 tyčinek. Plody jsou kulaté velikosti 8mm.

Rhaphiolepis lanceolata
synonyma: R. hainanensis, R. indica var. angustifolia

oblasti: Guangxi, Hainan

Roste v Číně v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1 - 2m. Větve jsou růžovofialovočerné a v
mládí ochlupené. Listy jsou kopinaté, kožovité, lesklé, řídce pilovité, tupé až zašpičatělé, dlouhé 3 -
7,5cm, široké 0,5 - 1,4cm, báze klínovitá a řapíky jsou dlouhé 2 - 4mm. Květenstvím je terminální
lata, vlastní květy mají 2mm stopku, kališní lístky kopinaté délky 4 - 6mm, korunní lístky bílé či
narůžovělé, mírně kopinaté, dlouhé 6 - 7mm, široké 1,5 - 4mm a mají 15 tyčinek. Plody jsou černé,
ochlupené, kulaté a mají velikost 4 - 7mm.

Rhaphiolepis major
synonyma: R. indica var. grandifolia

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_integerrima
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_integerrima_var._mertensii
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_mertensii
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_umbellata_var._mertensii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_lanceolata
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_hainanensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_indica_var._angustifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=648
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=132
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_major
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_indica_var._grandifolia


oblasti: Fujian, Jiangsu, Jiangxi

Roste v Číně v podobě keře. Dorůstá výšky do 4m. Větve jsou zelené. Listy jsou mírně obvejčité,
kožovité, v mládí na žilkách řídce ochlupené, jemně vroubkované, špičaté, dlouhé 7 - 15cm, široké 4
- 6cm, báze klínovitá, žilnatinu tvoří 8 - 14 párů žilek a řapíky jsou dlouhé 1,5 - 2,5cm. Květenstvím
je terminální bohatá lata, vlastní květy mají 0,7 - 1,5cm stopku, průměr 1,3 - 1,5cm, kališní lístky
jsou 3úhle kopinaté délky 5 - 6mm a korunní lístky jsou bílé a vejčité. Plody jsou černé, kulaté a v
průměru mají 0,7 - 1cm.

Rhaphiolepis philippinensis
synonyma: Eriobotrya acuminatissima, Eriobotrya philippinensis, Photinia luzoniensis

oblasti: Borneo, Filipíny

Roste na Filipínách a Borneu v podobě keře nebo nízkého stromu. Dorůstá výšky do 10 - 18m.
Borka je v mládí ochlupená. Palisty jsou 3úhlé, dlouho vytrvávající, dlouhé 2,5 - 4mm a široké 0,7 -
1,5mm. Listy jsou obvejčité až kopinaté, zpravidla asymetricky zastřihované, špičaté, kožovité,
dlouhé 5 - 17cm, široké 2,5 - 5cm, báze mírně zaoblená, žilnatinu tvoří 7 - 12 párů žilek a řapíky
jsou dlouhé 0,5 - 2,5cm. Květenstvím je terminální lata délky 2 - 7,5cm, vlastní květy mají 3úhlé
kališní lístky délky 1,5 - 3,5mm, šířky 1,2 - 2mm, korunní lístky jsou eliptické až kulaté, dlouhé do
6,5mm, široké 4,5mm, jsou bílé a mají 16 - 20 tyčinek. Plody jsou vejčité až prakticky kulaté, tmavě
růžovofialové, dlouhé 6 - 9mm, široké 4 - 9mm a mají 1 - 2 semena.

Rhaphiolepis salicifolia
synonyma: R. cheniana, R. kwangsiensis

oblasti: Čína, Vietnam

Roste v Číně a Vietnamu v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 2,5 - 6m. Větve jsou
šedohnědé až hnědočerné, v mládí červené. Listy jsou kopinaté (i obvejčité), lesklé, jemně
vroubkované, špičaté, dlouhé 6 - 9cm, široké 1,5 - 2,5cm, báze protáhlá a řapíky jsou dlouhé 0,5 -
1cm. Květenstvím je terminální lata, vlastní květy mají v průměru 1cm, stopka měří 2 - 5mm, kališní
lístky jsou 3úhle kopinaté, korunní lístky jsou bílé, eliptické až obvejčité, dlouhé 6mm, široké 2mm a
mají 20 tyčinek. Plody jsou tmavěhnědé, kulaté a v průměru mají 6 - 9mm.

Rhaphiolepis umbellata
synonyma: Laurus umbellata, Mespilus sieboldii, Opa japonica, R. japonica, R. japonica var.
integerrima, R. ovata, R. umbellata f. integerrima

oblasti: J Japonsko, Korea

Roste v Japonsku v podobě keře nebo nízkého stromu. Dorůstá výšky 1 (i 4)m. Větve jsou v mládí
plstnaté. Listy jsou kožovité, mírně obvejčité, pouze na konci s mělkými zuby, tmavězelené, dlouhé
2 - 10cm, široké 1,2 - 4cm, spodní strana v mládí plstnatá a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1cm.
Květenstvím je vzpřímená lata nebo hrozen délky 5 - 10cm, vlastní květy jsou bílé, široké 1,5 - 2cm,
korunní lístky jsou obvejčité, mají 20 tyčinek a kališní lístky jsou neznámé. Plody jsou kulaté, temně
růžovofialové a v průměru mají 0,7 - 1cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Minor' - zakrslý; listy drobné, seskupené na koncích větví; květy drobné, bílé, aromatické
- f. ovata - Korea, Japonsko; listy větší a obvejčité, zakulacené, i mírně zubaté

https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=645
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=640
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=646
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_philippinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriobotrya_acuminatissima
https://www.rostliny.net/rostlina/Eriobotrya_philippinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Photinia_luzoniensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=129
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=90
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_salicifolia
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_cheniana
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_kwangsiensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=28
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=45
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_umbellata
https://www.rostliny.net/rostlina/Laurus_umbellata
https://www.rostliny.net/rostlina/Mespilus_sieboldii
https://www.rostliny.net/rostlina/Opa_japonica
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_japonica
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_japonica_var._integerrima
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_japonica_var._integerrima
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_ovata
https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_umbellata_f._integerrima
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=536
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=117


Odolává teplotám do -15°C.

Rhaphiolepis x delacourii

Kříženec R. indica a R. umbellata. Roste v podobě keře. Dorůstá výšky 2m. Větve jsou v mládí
ochlupené. Listy jsou kožovité, obvejčité, v horní 1/2 zubaté, tupé až zakulacené a dlouhé 3 - 7cm.
Květenstvím je vzpřímená kuželovitá lata o délce 7 - 10cm, vlastní květy jsou růžové, v průměru
mají 1,2 - 1,8cm a stopky jsou ochlupené. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Coate's Crimson' - květy červené až růžovočervené; pomalý růst
- 'Enchantress' - kompaktní; květenství velké, růžové
- 'Majestic Beauty' - listy velké a tmavězelené; květenství široké až 25cm, růžové, aromatické
- 'Spring Song' - květy světle růžové<br>

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=2928

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhaphiolepis_x_delacourii
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=2928
https://www.rostliny.net/

